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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl postihnout podobu řeckého náboženství v kontextu Řecko-

baktrijského království. Pro tuto oblast je typický nedostatek písemných pramenů, analýza

tedy stojí zejména na pramenech archeologických. První část práce představuje baktrijské

archeologické památky, které jsou spjaty s náboženstvím. Materiální kultura Řecko-

baktrijského království vykazuje rysy silného míšení místní i řecké tradice. V druhé části

práce analyzuji formování náboženské identity obyvatel tohoto království, přičemž situaci

srovnávám s dalšími helénistickými státy, zejména Sýrií, za pomoci postkoloniálních

modelů, jak je aplikují Rachel Mairs či Irad Malin. Podle všeho pak Řecko-baktrijské

království nevybočuje z tendencí běžných v jiných částech helénistického světa. Zajímavá

je zvláště absence čistě řeckých chrámů, kterou vysvětluji tím, že pro helénistická

náboženství bylo na jednu stranu běžné ctění lokálních náboženských tradic, na druhou

stranu helénistická identita nebyla vystavěna na řeckém náboženství, ale spíš na řeckém

vzdělání a výchově.

Klíčová slova

Klasická archeologie, religionistika, Baktrie, řecké náboženství, helénismus, antické

chrámy, Aj Chanúm, Tacht-i Sangin

Abstract

The aim of this thesis is to describe forms of Greek religion in the context of Graeco-

Bactrian kingdom. The lack of written sources is typical for the region, my analysis is

therefore based on archaeological evidence. The first part of my thesis introduces the

archaeological sources connected to the religion. A material culture of Graeco-Bactrian

kingdom mixes both Greek and local traditions. The second part of the thesis analyses the

formation of the Graeco-Bactrian religious identity. I compare the situation with other

Hellenistic states, especially with Syria, using postcolonial models based on theories by

Rachel Mairs and Irad Malkin. It seems that Graeco-Bactrian kingdom does not differ from

other parts of Hellenistic world. The absence of Greek temples is especially remarkable, I

suppose that Hellenistic religion inclined to respect local religious traditions. On the other

hand, Hellenistic identity did not depend on Greek religion but on Greek education.

Klíčová slova

Classical archaeology, religious studies, Bactria, Greek religion, Hellenism, classical

temples, Ai Khanoum, Takht-i Sangin

Obsah

Obsah ........................................................................................................................................ 9

1. Úvod ................................................................................................................................. 11

1.1. Prameny ................................................................................................................... 11

1.2. Historický úvod ...................................................................................................... 13

2. Aj Chanúm ...................................................................................................................... 16

2.1. Chrámy v lokalitě Aj Chanúm .............................................................................. 18

2.1.1. Chrám s ústupkovými nikami ....................................................................... 19

2.1.2. Kíneovo héróon ............................................................................................... 22

2.1.3. „Héróon s kamennou hrobkou“ .................................................................... 24

2.1.4. Chrám za hradbami ........................................................................................ 25

2.2. Veřejné budovy ....................................................................................................... 25

2.3. Obyvatelé města Aj Chanúmu .............................................................................. 28

3. Chrám Oxu ...................................................................................................................... 31

4. Dilberdžin ....................................................................................................................... 34

5. Torbulok .......................................................................................................................... 36

6. Posvátné háje .................................................................................................................. 38

7. Kolonizace a hybridní kultura ..................................................................................... 40

8. Řekové, Baktrijci, či Řeko-baktrijci? ............................................................................. 42

8.1. Etnicita obyvatel ..................................................................................................... 42

8.2. Řecko-baktrijské království, Seleukovská říše a náboženství .......................... 48

9. Závěr ................................................................................................................................ 52

10. Seznam literatury ........................................................................................................... 54

10.1. Primární literatura .................................................................................................. 54

10.2. Sekundární literatura ............................................................................................. 54

11. Seznam vyobrazení ........................................................................................................ 59

12. Obrazová příloha ........................................................................................................... 62

11

1. Úvod

To, že Alexandr Makedonský dorazil v rámci svého dobyvačného tažení až k Indu,

patří ke gymnaziálnímu výkladu dějin antického světa. Co se pak ale dál dělo ve východní

části Alexandrovy říše, již není tak známé. Badatelé zabývající se „helénistickým Dálným

Východem“1 často podotýkají, že v rámci klasických studií jde o marginální a opomíjené

téma. Domnívám se, že v současnosti je mu věnována již větší pozornost, přesto stále

představuje široký prostor pro další výzkum. Jde o mimořádně zajímavý prostor, kde se

na původním íránském podloží střetávají západní prvky řecké s východními prvky

indickými a v neposlední řadě též prvky nomádských stepních společností. Mým

středobodem zájmu v této oblasti je řecké náboženství a jeho proměny v novém

společensko-kulturním prostředí, které vzniklo na východním okraji helénistického světa,

v Baktrii. Baktrie, která se rozkládala přibližně mezi Amudarjou a Hindúkušem na území

dnešních států Afghánistán, Uzbekistán a Tádžikistán, fungovala před alexandrovským

tažením jako satrapie achajmenovské Perské říše, stejně tak byla inkorporována

do seleukovského panství. V polovině třetího století př. Kr. se však odtrhla a tím vzniklo

takzvané Řecko-baktrijské království, které trvalo zhruba sto let, než zaniklo pod tlakem

nomádů i vlivem vnitřních bojů o moc. Řečtí a makedonští vojáci, kteří se účastnili velkého

Alexandrova tažení a kteří následně osídlovali ovládnutá území, s sebou v rámci helé-

nistické kultury přinesli též řecký náboženský systém. Ten ovšem nebyl nikterak

exkluzivní v tom smyslu, že by vylučoval jiné náboženské systémy jakožto nepravdivé či

falešné. Zároveň s Řeky však stále v Baktrii žili původní obyvatelé, kteří mohli dále

praktikovat své náboženství, navíc byla Baktrie stále v kontaktu s maurjovskou Indií.

V tomto multikulturním prostředí se tak řecké náboženství konfrontuje s dalšími a samo

doznává proměny. Cílem mé práce je postihnout právě proměnu řeckého náboženství

v Řecko-baktrijském království. Kvůli charakteru písemných pramenů, které se k nábo-

ženství vyjadřují jen okrajově, vycházím zejména z archeologických pramenů. To nutně

ovlivňuje i charakter bádání: spíše, než řeckým náboženstvím jako takovým se budu

zabývat hmotnou kulturou, do níž se náboženství otisklo. Stejně tak, jak se otiskne

například textilie do vlhké hlíny, otiskla se náboženská praxe baktrijských Řeků do hmotné

kultury, kterou za sebou zanechali. K tomu, zda noha sochy z chrámu v lokalitě

Aj Chanúm patří soše Dia, íránského božstva, synkretickému spojení více božstev nebo

něčemu jinému, se dostat mohu jen stěží, ale pokusím se popsat, co by bylo možné zjistit

z hmotné kultury spojené s náboženskou praxí.

1.1. Prameny

Baktrie, vzdálený okraj helénistického světa, zaujímá též okrajové místo v řecké

literatuře. Z řeckých a latinských autorů se baktrijskými panovníky okrajově zabývají

životopisci Alexandrovi (Arriános), Polybios ve svých Historiích zase popisuje okolnosti,

za nichž Antiochos II chtěl opět podmanit odbojné Řecko-baktrijské království. Okolnosti

vzniku tohoto království pak zaznamenal Strabón v díle Geografika, stejně jako některé

1 Takto východní část seleukovské říše a její následnické státy označuje např. Rachel Mairs
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místní pozoruhodné zvláštnosti. Čínské prameny obecně mluví o Baktrii zřídka a zlom-

kovitě a zdá se, že Baktrie komunikovala mnohem intenzivněji s Řeckem než s Čínou.

Mezi nejstarší takové prameny patří zápisky cestovatele jménem Čang-Čchien (zemřel 114

nebo 103 př. Kr.), o mnoho pozdější jsou pak Zápisky o západních krajinách za Velkých

Tchangů. Indické prameny se pak povětšinou zabývají spíše Indo-řeckými královstvími,

přičemž zmínky o životě Indo-řeckého panovníka Menandra obsahuje spis Otázky Milin-

dovy (Milindapaňha). Obsáhlejší přehled pramenů předkládají v přílohách svých publikací

Michal Mašek a Frank L. Holt.2

Literární prameny, které by nám podrobněji osvětlily náboženský život baktrijských

Řeků, bohužel též nemáme k dispozici. Místo toho musíme čerpat převážně z archeologic-

kých pramenů, důležitým prvkem je chrámová architektura. Michael Shenkar vypočítává

na území Baktrie čtyři chrámové stavby, které spadají do helénistického období (obr. 1).

Jde o dva chrámy v lokalitě Aj Chanúm v dnešním Afghánistánu, tj. chrám s „ústup-


[…]


baktrijského náboženství. Malkin dále upozorňuje, že božstva měla silně lokální charakter
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a na daném místě byla vždy uctívána místní božstva nebo jejich synkretická spojení. Tímto

prizmatem pak můžeme nahlížet na situaci v celém seleukovském panství. S tím nakonec

souvisí i poslední jev, který dříve v Řecku nebyl běžný, ale rozšířil se až v helénistickm

období, a to kult božského krále. Lze se domnívat, že případ Baktrie byl analogický

k seleukovské Sýrii. Absence řeckých chrámů v Baktrii je tedy možné vnímat jako

charakteristicky helénistický rys, spíše než jako lokální odchylku.

Řecko-baktrijské království je doposud nepříliš probádanou oblastí. Je možné, že

v průběhu dalších výzkumů dojde k novým objevům, zejména v oblasti náboženství.

Například lokalita Džandavláttepa by potenciálně mohla být zdrojem nových dat. Stejně

tak v lokalitě Torbulok se teprve čeká na odkrytí tamního hypotetického chrámu. Tyto

nové nálezy pak mohou vyvrátit či potvrdit mou hypotézu o povaze řecko-baktrijského

náboženství.
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Obrázek 15: slonovinová plodnostní soška, Aj CHanúm, podle BERNARD, “Greek colony

at Aï Khanum”, [fig.] 16.
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12. Obrazová příloha

Obrázek 1: Mapa baktrijských chrámů (do mapy dodatečně červeně vyznačených)
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Obrázek 2: Mince řecko-baktrijských

panovníků

Obrázek 3: Mince řecko-baktrijských

panovníků
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Obrázek 4: Mapa lokality Aj Chanúm
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Obrázek 5: Půdorysy íránského typu chrámů: 1. „Frataraka Temple“, Persepolis; 2. „chrám Oxu“, Tacht-i

Sangin; 3. Mohra Maliaran, Taxila; 4. Chalčajan; 5. „chrám Dioskúrů“, Dilberdžin; 6. Sur; 7. Sahr; 8. Baal-

Šamínův chrám, Si’a; 9. Surch Kotal; 10 Kuh i Chwadža; 11. Súsy; 12. Pandžikent; 13. Dedoplis Mindori
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Obrázek 6: půdorysy mezopotámského typu chrámů: 1. „chrám A“, Ašur; 2. „chrám s ústupkovými

nikami“, Aj Chanúm; 3. „chrám za hrdbami“, Aj Chanúm; 4. Artemidin chrám, Dura Europos; 5. Qasr

bint Firaun, Petra; 7. Dibon; 8. Qasr Rabba
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Obrázek 7: chrám s ústupkovými nikami

Obrázek 8: noha akrolitické sochy,

Aj Chanúm, 3.-2. stol. př. Kr.
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Obrázek 9: Plaketa s vyobrazením Kybelé, Aj Chanúm,

chrám s ústupkovými nikami, 3. stol. př. Kr.

Obrázek 10: Sádrová hlava z výzdoby chrámu

s ústupkovými nikami, Aj Chanúm, 2. stol. př. Kr.
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Obrázek 11: rituální nádoby v krepidě chrámu

s ústupkovými nikami, Aj Chanúm

Obrázek 12: drobné oltáříky na pálení

vonných látek, Aj Chanúm
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Obrázek 13: perirrhanterion, chrám s ústupkovými nikami, Aj

Chanúm

Obrázek 14: slonovinová část nábytku,

chrám s ústupkovými nikamu, Aj Chanúm, před r.

145 př. Kr.
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Obrázek 15: slonovinová soška, chrám

s ústupkovými nikami, Aj Chanúm, před r. 145 př. Kr.

Obrázek 16: bronzová plaketa ve tvaru měsíce, chrám s ústupkovými nikami, Aj Chanúm, před r. 145 př. Kr
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Obrázek 17: bronzová socha Hérakla, chrám s ústupkovými nikami, Aj Chanúm, 2. stol. př. Kr.
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Obrázek 18: dvě stavební fáze Kíneova héróa, Aj Chanúm

Obrázek 19: „Tomb of the judgement“, Lefkadia
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Obrázek 20: inskripce z Kíneova héróa, Aj Chanúm, 4.-3. stol. př. Kr.
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Obrázek 21: gymnasion, Aj Chanúm

Obrázek 22: hermovka, gymnasion, Aj Chanúm
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Obrázek 23: „filosofický papyrus“, palác, Aj Chanúm, před r. 145 př. Kr.

Obrázek 24: plánek chrámu Oxu
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Obrázek 25: rekonstrukce průčelí chrámu Oxu

Obrázek 26: oltář řeckého typu, chrám Oxu
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Obrázek 27: perirrhanterion, chrám Oxu

Obrázek 28: Atrosokův votivní dar s bronzovou soškou satyra, chrám Oxu
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Obrázek 29: forma k odlévání nádob s votivním nápisem, chrám Oxu

Obrázek 31: hlava Baktrijce, chrám Oxu

Obrázek 30: hlava, chrám Oxu
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Obrázek 32: fragmenty fléten, chrám Oxu

Obrázek 33: mapa lokality Dilberdžin, chrám je v levém horním rohu
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Obrázek 35: Eukratidův zlatý dvacetistatér s Dioskúry na reversu, polovina 2. stol. př. Kr.

Obrázek 34: vyobrazení Dioskúrů, Dilberdžin, datace nejistá
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Obrázek 36: Dioskúrové z Casa dei Dioscuri, Pompeje, 1. stol. n. l.

Obrázek 37: perirrhanterion, Torbulok
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Obrázek 38: oltáříčky pro zápalné oběti, Torbulok

Obrázek 39: nápis z Kuljabu, součást oltáře, konec 3. stol. př. Kr
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Obrázek 40: Sófytova stéla, Kandahár, 3.-2. stol. př. Kr.
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Obrázek 41: panovník a bůh, dexiósis, Nemrut Dag, 1. stol. př. Kr.