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Jakkoliv je již více než sto let věnována Baktrii, tzv. páté helénistické říši, soustavná badatelská

pozornost, zůstává náboženství ve srovnání s dějinami, numismatikou, ale i materiální kulturou

poměrně málo poznáno, takže diplomantova volba tématu se jeví jako velmi vhodná. Tamější

podmínky se od těch, s nimiž se Řekové setkávali v jiných jimi osídlovaných oblastech, liší zejména

odlehlostí a značnou izolovaností od zbytku jimi obývaného světa. Tato izolovanost a také fakt, že

Řekové tvořili v dané oblasti kulturní menšinu, stála za proměnou způsobu uctívání bohů a procesům

vedoucím k mísení řeckých a místních východoíránských náboženských představ. Tento proces autor

po vzoru některých svých předchůdců pojímá v intencích postkoloniální teorie hybridity. Jako

prameny mu slouží jednak archeologické doklady kultu na sídlištích helénistického období v Baktrii a

jednak nečetné, nicméně velmi pozoruhodné památky epigrafické. Zde je třeba jednoznačně

pozitivně ocenit autorovy vlastní překlady dochovaných řeckých nápisů z východu do češtiny.

V důsledku tak Kolmačkova práce stojí na pomezí přístupu dvou současných předních badatelek,

Gunvor Lindström, která sleduje především archeologické kontexty a soubory votivních deposit, a

Rachel Mairs, zabývající se především písemnými prameny, nápisy a uplatňující ve svých analýzách již

zmíněnou hybriditu, a diskutuje o identitě v helénisovaném východním prostředí.

Autor se podrobně věnuje jednotlivým archeologicky prozkoumaným svatyním (alespoň zčásti)

řeckého typu, přičemž mu práci nikterak neusnadňuje neutěšený stav publikace zejména zásadních

ajchánumských chrámů (tento má být záhy napraven francouzskou badatelkou Laurienne Martinez-

Seve). Sám se ovšem nebojí kriticky vymezit vůči sporným interpretacím či datacím kontextů, jež by

v případě přijetí měly pro dané téma zásadní význam, jakým je například složitý případ chrámu

v severoafghánském Dilberdžinu. Je třeba rovněž ocenit autorovu péči o začlenění dat i z nejnovějších

výzkumů v tádžickém Torbuloqu, jež jsou zatím publikovány velmi předběžně. Autor měl naštěstí

možnost vyslechnout si výklad samotné vedoucí těchto výzkumů. V té souvislosti lze jen litovat toho,

že T. Kolmačkovi nevyšla plánovaná účast na konferenci „Ritual matters: Archaeology and Religion in

Hellenistic Central Asia“ na podzim loňského roku, na níž se v Berlíně sešli všichni současní badatelé

na tomto poli.

Pokud někde v přípravě práce zůstaly rezervy, bylo to v případě možného využití dalších nápisů (a

sám nevím, kolik jich mohlo být, mnoho jistě ne) ze širšího prostoru „helénistického dálného

východu“. Jedním takovým nápisem, vztahujícím se k řeckému kultu, je Diogenův z lokality Džiga

Tepe, jenž zmiňuje boha Háda a který byl publikován G. Rougemontem (č. 91) v jeho knize

Ed.Inscriptions grecques d'Iran et d'Asie centrale (Corpus inscriptionum Iranicarum. Part II,

Inscriptions of the Seleucid and Parthian Periods and of Eastern Iran and Central Asia. 1, Inscriptions

in Non-Iranian Languages I). London (2012). Tato práce, stejně jako další epigrafické přehledy

Jenseits des Euphrat: Griechische Inschriften. Ein epigraphisches Lesebuch (Altgriechisch) Reinholda

Merkelbacha a Josefa Staubera z roku 2005, a Iscrizioni dello estremo oriente greco: un repertorio

(Inschriften griechischer Städte aus Kleinasien) Filippa Canali de Rossi z roku 2004 měly být autorem

ve věci identit i případných zmínek, vážících se k řeckému kultu, konsultovány (všechny tři krátce

recenzovány R. Mairs v JHS 134/2014). Výše zmíněný nápis uvádí i sama R. Mairs (Bactria and India.

In: The Oxford Handbook of Ancient Greek Religion, E. Eidinow – J. Kindt eds., 2015, 637–649).

I když autor využil poměrně rozsáhlou odbornou literaturu, některé tituly, úzce spojené s intepretací

kultovního prostředí řeckého typu v Baktrii zůstaly nevyužity. Příkladem budiž studie Laurianne

Martinez-Sève, Pouvoir et religion dans la Bactriane hellénistique. Recherches sur la politique

religieuse des rois séleucides et gréco-bactriens, Chiron 2010, 1-27, zabývající se jistým druhem

státem řízeného kultu v řecké Baktrii a relevantní zejména pro otázky řešené v kapitole 8.2 (str. 48–

51). Podobně jako v případě hlavních corpusů nápisných, bývalo by vhodné v práci reflektovat nejen

sekundární vědecké práce k tématu, ale – a především – primární publikace archeologických

pramenů, jimiž jsou výkopové zprávy. Platí to zejména pro francouzskou řadu k Aj Chánumu (jakkoliv

je stále nekompletní).

Faktických chyb se autor dopustil poskrovnu. Někdy se například omlouvá, že začleňuje data

pocházející z oblastí mimo Baktrii v geografickém smyslu slova, jako je tomu v případě Starého

Kandaháru na jihovýchodě Afghánistánu v antické Arachósii. Ono území ovšem patřilo k državám

řecko-baktrijských panovníků po mnoho desetiletí a jeho výpověď k tématu je naprosto relevantní.

Gramatická a stylistická kritéria autor bez problému splňuje, píše na velmi dobré úrovni, neshodneme

se snad jen v užití velkých písmen na začátku názvů říší / království.

Z mého pohledu Tobiáš Kolmačka zachytil podstatné rysy projevů řeckého náboženství v Baktrii, a

v seleukovském světě pro ně nalezl odpovídající paralely. Právě seleukovský podíl byl ve formativní

fázi, tedy v době, kdy Seleukovci přímo Baktrii ovládali, etablování řecké kultury a tedy i náboženství

naprosto klíčový, ale trval zřejmě i nějakou dobu po osamostatnění této mocné provincie. Svět

východního Středomoří a Mezopotámie na jedné straně a Střední Asie pod řeckou vládou na straně

druhé zůstal silně kulturně propojen alespoň do doby, než vzrostla moc Parthů a rozšířila se ve 2.

století př. Kr. na jih od Kaspické brány. Právě Parthie se svým nábožensko-správním střediskem ve

Staré Níse by mohla do budoucna sloužit pro další studium hybridity a interakce řeckého s ne-řeckým

na periferii tzv. helénistického světa.
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Domnívám se, že předložená diplomová práce bezesporu splňuje všechny nároky na podobný text

kladené. V souladu s bodovým ohodnocením si dovoluji navrhnout výborné její hodnocení.

V Čelákovicích, 17. 6. 2018 Ladislav Stančo, Ph.D.